
Ata de Convenção ESTADUAL do partido 12 - PDT

Ata da Convenção Estadual do Partido Democrático Trabalhista – PDT no Estado de São Paulo, realizada no auditório
da Assembléia Legislativa, localizada no Av. Pedro Alvarez Cabral, 201, São Paulo, SP.
 I – DATA, HORA E LOCAL DA REUNIÃO: Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às doze
horas, reuniram-se os integrantes da Comissão Executiva Estadual, os Deputados Estaduais, Deputados Federais e
Senadores do PDT na unidade federada, os Delegados dos Diretórios Municipais eleitos para este fim e os
Presidentes de Comissões Provisórias Municipais, bem como, os presidentes de movimentos partidários legalmente
organizados no estado, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia; II – PRESIDÊNCIA: Carlos Lupi. III - ORDEM
DO DIA: 1. Aprovação da escolha dos candidatos majoritários do PDT/SP a governador; vice-governador; senadores
e suplentes de senador; 2. Aprovação da escolha dos candidatos do PDT/SP aos cargos proporcionais de deputado
federal e deputado estadual; 3. Decidir sobre alianças e coligações estaduais; 4. Assuntos gerais; 5. Encerramento
da convenção. Com o quórum checado e devidamente qualificado, foi iniciada pontualmente às 12 horas a
Convenção Estadual do PDT/SP, prosseguindo o Presidente Carlos Lupi fez a leitura do Edital e convidou a mim
Airton Costa do Amaral, Secretário Estadual, para que o auxiliasse nos trabalhos da Convenção. Ficou decidido que
no Estado de São Paulo, serão adotadas as Resoluções Nacionais 001 e 006/2018 na orientação das decisões
conflitantes nas Eleições Gerais de 2018. Continuando o Presidente propôs aos presentes a inversão dos itens da
pauta do Edital, começando as tratativas pelo segundo item da pauta – o Senhor Presidente constatou a aprovação
da plenária, pela totalidade dos convencionais que levantaram seus crachás e constatou que ficou aprovado que
neste primeiro momento, as nominatas dos companheiros e companheiras que concorrerão aos cargos
proporcionais de Deputado Estadual e Deputado Federal pelo PDT, poderão sofrer alterações e que ficará a cargo da
Executiva Estadual decidir sobre a complementação das nominatas proporcionais, na medida em que se
completarem as vagas de candidatas mulheres e possível formação de coligação. O Presidente Lupi, solicitou a
mim, Secretário, que conferisse a listagem, que foi disponibilizada como se segue: DEPUTADO FEDERAL- AIRES
RIBEIRO,1233; ANA BEATRIZ RUPELT DOS SANTOS, 1280; ANDRÉ LUIZ DE MORAES,1258; AURELINO ALVES DOS
SANTOS JUNIOR,1247; ANTÔNIO ERNANDES DA SILVA PASSOS, 1256; AUREO BACELAR,1209; CARLOS DE ARNALDO
SILVA FILHO,1250; CARLOS JOSÉ GASPAR,1202; CELIO DA SILVA FRANCO,1299; ELZA ALVES DE CARVALHO,1270;
FRANCISCO SILVIO MOURÃO MARTINS,1253; GERSON SARTORI,1222; JEFFERSON MIRIM DO CARMO,1242; JOSÉ
ANTONIO ALVES,1229; JOSÉ CARLOS OROSCO,1212; JOSÉ FERREIRA CAMPOS FILHO,1220; JOSÉ WANDERLEI DE
ANDRADE,1262;  JOSEFA BERNADETE DA SILVA,1239; LEDA SPERANDIO,1289; LUIZ PEREIRA DE SANTANA,1266;
MARCOS HENRIQUE ANTONIO DE SOUZA,1210; MARCOS TADEU GOMES,1288; MARIO SERGIO  TASSINARI,1223;
NEZINHO GONÇALVES NUNES,1237; PATRICIA DE JESUS ,1206; PRISCILA FATIMA BELTRAN SANTOS,1216; ROSELI
ANTUNES DA SILVA IELO,1225; SEBASTIÃO ALMEIDA,1234; SILAS CARLOS DE OLIVEIRA,1260; TÁBATA
AMARAL,1200; TEREZINHA DE JESUS BALDINO,1243; VERA LUCIA DOS SANTOS,1208; WANDERLEI MOREIRA,1219 -
DEPUTADO ESTADUAL - ABEL PEREIRA CARDOSO,12033; ADENILSON APARECIDO BARBOSA,12999; AGAMENON
ALVES DA SILVA,12444; ALEXANDRE REGINATO ACEDO,12118; ALEXANDRIA BUENO DA SILVA,12011; ALLAN
RODRIGO ALVES,12812; ANA CLAUDIA FERREIRA DE PAIVA,12050; ANTONIO COSTA ,12567; ANTONIO MARIO DE
PAULA FERREIRA IELO,12250; APARECIDO CARLOS LEANDRO,12190; ARI FRIEDENBACH,12122; AUGUSTO CESAR
CORREA NETO,12081; BRUNO MARON,12090; CAMILA VERONICA SPERANDIO DE ALMEIDA,12611; CARLOS ALBERTO
CARDOSO,12033; CINTIA APARAECIDA DE MATTOS,12628; CLAUDIA APARECIDA BELTRAN DOS SANTOS,12300;
DELVANICE SILVA COUTO, 12600;DILSON FRANCISCO FLORIANO,12120; DIMAS DE PAULA INÁCIO,12100; DIÓGENES
BRANCO DE ANDRADE DA SILVA,12446; ELIENE DA SILVA SANTOS,12450; FRANCISCO CARLOS SILVEIRA
LEITE,12200; GABRIEL CASSIANO CARVALHO NEVES FINSETTO,12000; GENILDO DANTAS DA SILVA,12177; HEBER
MARTINS,12133; HERNANI BARRETO,12193; ISMAEL DANTAS DE AMORIM FILHO,12258; JAAZIEL BISPO DOS
SANTOS,12181; JOSÉ DE PAULA SANTOS,12500; JOSÉ MÁRCIO DE SOUZA CÂNDIDO,12021; JOSÉ SEBASTIÃO
FILHO,12340; JOSUÉ BRIZOLA,12412; LIZETE MARIA CORREA VALLEJO MORALES,12612; LUIS DE MOURA
PEREIRA,12123; LUIZ CELSO MADI RODRIGUES,12223; LUIZ EDUARDO ALMANÇA,12333; MAHAYANA
TACCARI,12424; MAISA CARMAGNANI MESSIAS,12066; MANOEL JOSÉ DE ALENCAR FILHO,12900; MARCIO MASSAMI
NAKASHIMA,12345; MARIA AMÉLIA SANTOS ALENCAR, 12629 MARINA LUIZA RODRGUES MOLINA LOPES,12012;
MARLI SILVA PEREIRA,12121; MIGUEL DE LIMA,12800; MOACIR FIRMINO DOS SANTOS,12014; OSMAR VILELA DOS
SANTOS,12113; PAULO ALVES PEREIRA,12789; PAULO VICTOR NOVAES,12689; PEDRO BIGARDI,12321; RÉGIA MARIA
GOUVEIA,12312; RICARDO OLIVEIRA SANTOS,12015; RITA DE CÁSSIA SOUZA SANTOS,12077; RIVALDO APARECIDO
DE OLIVEIRA,12051; ROBSON APARECIDO PRIMO,12007; RONALDO FLORIDO DE OLIVEIRA,12433; RUTHINÉIA
CARVALHO,12292; SALVADOR RODRIGUES DE SOUZA,12569; SANDRA MARIA DOS SANTOS,12622; SERGIO LUIZ
FARAUDE,12348; SERGIO RICARDO GONÇALVES DA SILVA,12111; SILVANI FURLAN DA SILVA,12747; SIMONE
APARECIDA FERREIRA,12468; SOLANGE MARIA TEODORO,12001; STELLA TAVARES MACHADO,12767; THIAGO
CEZAR,12777; THIAGO DE LUCA SANTANA RIREI,12491; UEBER DEIVIDI DA SILVA,12360; VAGNER APARECIDO
MALHEIROS,12512; VALDOMIRO NUNES DE QUEIRÓZ,12233; VERA LUCIA RIBEIRO DOS REIS MORENO,12091. A
seguir, passou-se a tratar do primeiro item da pauta que após aprovação da plenária levantando seus crachás, em
sua unanimidade, decidiu sobre os candidatos majoritários do PDT e a formação de coligações e alianças, ficando
aprovado pela plenária que as coligações majoritárias poderão sofrer adição de outros partidos. O Senhor
Presidente Lupi, acrescentou que o PDT só firmará aliança em torno da legenda do Governador Márcio França
resguardando-se para o partido o indicativo do cargo de Vice-Governador ou uma das vagas ao Senado na chapa a
ser construída em torno do Governador Márcio França, bem como nas escolhas das vagas de Suplente ao Senado.
Ainda no primeiro item da Pauta, o Presidente Lupi submeteu à votação da plenária proposta para que todas as
tratativas e decisões complementares fiquem delegadas à Comissão Executiva Provisória Estadual, que em data
futura, formalizará junto à Justiça Eleitoral os Candidatos Majoritários do PDT e a formação de aliança e coligação.
Colocada a matéria em votação, foi aprovada pela unanimidade dos convencionais presentes, poderes à Comissão
Executiva Provisória Estadual do PDT/SP, para deliberar sobre os itens 1 e 2 da pauta do Edital e proceder com as
formalizações necessárias nos registros das candidaturas. Em ato contínuo, foi dada a palavra ao Governador do
Estado de São Paulo, Senhor Márcio França, que em seu discurso agradeceu a todos os presentes e a acolhida
calorosa. Firmou compromisso com as principais bandeiras pedetistas e, ao final de seu discurso, falou que o PDT e
o PSB marchariam juntos rumo à vitória ao governo de São Paulo. A seguir o Presidente Lupi passou a palavra a
Companheira Gleides Almazam, Presidente da AMT/SP e aos Companheiros Antônio Neto, Presidente do PDT da
Cidade de São Paulo, ao ex-prefeito de Suzano, Marcelo Cândido e outras lideranças da capital. O Presidente Lupi,
que já havia anunciado a presença do Companheiro Ciro Gomes, candidato pelo PDT ao cargo de Presidente da



República, passou a palavra ao ilustre Candidato que em seu discurso agradeceu o grande entusiasmo com que fora
recebido pela plenária e resumiu o momento atual do partido e do início de sua campanha homologada pela
Convenção Nacional no dia 20 de julho, na Cidade de Brasília. Avaliou como positivo e vibrante o início dos
trabalhos e que estava bastante revigorado com o calor da militância que o têm recebido por onde quer que ele
passe. Falou do enorme potencial do povo brasileiro e sua força de trabalho, da capacidade do país em gerar
riquezas. Disse-se consternado com as mazelas e total descontrole do atual governo golpista e das correntes
políticas obscuras que ser formam para as eleições, e que em conjunto com o baronato constituído no Brasil, trata a
população brasileira como massa de manobra, segregando uma grande parcela da população, principalmente os
mais necessitados, a todo tipo de desinformação e vedando ao alcance à formação acadêmica. Disse que só com o
esforço conjunto da militância, suas propostas de governo que contemplam desde as necessidades mais básicas na
assistência do nosso povo tão sofrido, quanto no equilíbrio da situação fiscal e monetária para o equilíbrio do país,
começando por São Paulo e chegando aos rincões mais distantes do país. Em seguida o Presidente Lupi franqueou a
palavra a todos os candidatos e candidatas vindos com suas caravanas do interior do estado para que colocassem
ao conhecimento da plenária suas formulações políticas e propostas de campanha ao decorrer do tempo restante
da Convenção. Encerrada a Convenção Estadual às 16h40 e nada mais havendo a tratar, eu, Airton Costa do
Amaral, Secretário Estadual PDT, após a devida checagem da lista de presença, confirmo o quórum legal da
Convenção Estadual e foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim Secretário, e pelo Presidente Carlos
Lupi.
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

CARLOS ROBERTO LUPI

ABADI BENTO DOS SANTOS

ADENILSON APARECIDO BARBOSA

AGNALDO MELO VIDAL

AIRES RIBEIRO

AIRTON COSTA DO AMARAL

ALESSANDRO RODRIGUES DA SILVA

ALEXANDRE LUIZ TONETTI

ALLAN RODRIGO ALVES

ÁLVARO FERREIRA EGEA

ANA PAULA DOS SANTOS

ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS NETO

ANTONIO JORGE PEREIRA LAPAS

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO

ANTONIO MARQUES

ARI FRIEDENBACH

AUGUSTA DE RAEFFRAY BARBOSA GHERARDI

CAIO ALEXANDRE RAMOS  FORCEL

CARLOS ERNESTO MAGNUSSON

CAROLINA ANGELELLI

CÉLIO CESAR ROSA ENGUE

CELSO LOPES

CINCINATO LOURENÇO FREIRE FILHO

DIMAS DE PAULA INÁCIO

EDUARDO MARTINS PEREIRA

EDVALDO VICENTE ANGELO HUNGARO

EMERSON RONALDO MORRESI

EWERTON ROBERTO DA SILVA SANTOS



FELIPE PINHEIRO OLIVEIRA

FERNANDO BELCHIOR DIAS

FRANCISCO CARLOS SILVEIRA LEITE

FRANCISCO SOARES DE SOUZA

GABRIEL CASSIANO CARVALHO NEVES FINZETTO

GEOVANI  PEREIRA CARLOS

GERSON HENRIQUE SARTORI

GILSON JOSE DA SILVA TAMBORINI

GLEIDES SODRE ALMAZAN

HALEN HELY SILVA

HEBER DE ALMEIDA MARTINS

HENRIQUE STOCCO NOGUEIRA

HERNANI JOSÉ BARRETO DA SILVA

JOÃO ANTONIO NUNES GOMES E SILVA

JOAO CARLOS TOSI

JOÃO MAIORAL

JOSE APARECIDO FERNANDES

JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS

JOSÉ BARBOSA JUNIOR

JOSE CARLOS OROSCO

JOSE DE SOUSA LIMA

JOSE RIBAMAR FRAZÃO SERRA JUNIOR

JOSE RICARDO CORTEZ

JOSE RINALDO DA SILVA

JOSE WANDERLEY DE ANDRADE

JOSINALDO JOSE DE BARROS

LAUREMAR GONÇALVES DE PAULA

LEANDRO MAZUTTI MIRANDA

LUCIAN MARCELO GARCIIA DA SILVA

LÚCIO RICARDO AZER MALUF

LUIZ ANTONIO MEDEIROS NETO

LUIZ DE MOURA PEREIRA

MARA VALERIA GIANZUILIO

MARCELO DE SOUZA CANDIDO

MARCO ROGERIO NUCCI

MARIA AMELIA SANTOS ALENCAR

MÁRIO DE FREITAS

MILTON BAPTISTA DE SOUZA FILHO

MONICA DE OLIVEIRA LOURENÇO VELOSO

OSVALDO  CAMPOLARGO QUEIROZ



PAULO HENRIQUE RIBEIRO SANTANA

PAULO RICARDO BARBOSA DE LIMA

PAULO SERGIO ALVES LOBATO DOS SANTOS

PLÍNIO PRÓSPERO FILHO

RAFAEL RANGEL LOPES

RENATO MANOEL DE ANDRADES

RICARDO CARVALHO DE ALMEIDA

ROBERTO HOLANDA DE OLIVEIRA

RODRIGO LUIZ HERNANDEZ

ROGERIO DELPHINO  DE BRITO CATANESE

RONALDO FLORIDO DE OLIVEIRA

SANDRA MARIA DOMINGUES BUENO

SANDRO GOMES FERREIRA

SEBASTIÃO ALVES DE ALMEIDA

SERGIO LUIZ HERNANDES RODRIGUES

SILVIO FÉLIX DA SILVA

SILVIO LUIS TOLEDO

THIAGO CARBONARI

VALDOMIRO NUNES DE QUEIROZ

WAGNER TOLEDO CASARI

WILLIAN BARBOSA MORRINHO

FRANCINE DA COSTA

DELVANICE DA SILVA COUTO

SOLANGE MARIA TEODORO

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

1233 AIRES RIBEIRO 54503050116 M

1280 ANA BEATRIZ RUPELT DOS SANTOS 6159210141 F

1250 CARLOS DE ARNALDO SILVA FILHO 44659860159 M

1202 CARLOS JOSÉ GASPAR 68831720124 M

1299 CELIO DA SILVA FRANCO 10098820183 M

1270 ELZA ALVES DE CARVALHO 136944140116 F

1253 FRANCISCO SILVIO MOURÃO MARTINS 119890140132 M

1222 GERSON SARTORI 117043870175 M

1242 JEFFERSON MIRIM DO CARMO 168309990183 M

1229 JOSÉ ANTONIO ALVES 207638960191 M

1212 JOSÉ CARLOS OROSCO 253970790124 M

1209 AUREO BACELAR 245172100167 M

1247 AURELINO ALVES DOS SANTOS JUNIOR 259598230124 M



Lista de Candidatos:

1262 JOSÉ WANDERLEI DE ANDRADE 186806490132 M

1239 JOSEFA BERNADETE DA SILVA 166104430141 M

1220 JOSÉ FERREIRA CAMPOS FILHO 042500670124 M

1210 MARCOS HENRIQUE ANTONIO DE SOUZA 105491690116 M

1288 MARCOS TADEU GOMES 93338080124 M

1223 MARIO SERGIO  TASSINARI 022819530132 M

1266 LUIZ PEREIRA DE SANTANA 433771550116 M

1237 NEZINHO GONÇALVES NUNES 171764140159 M

1206 PATRICIA DE JESUS 301443010175 F

1216 PRISCILA FATIMA BELTRAN SANTOS 310134820108 F

1225 ROSELI ANTUNES DA SILVA IELO 231281460132 F

1234 SEBASTIÃO ALMEIDA 111951810108 M

1260 SILAS CARLOS DE OLIVEIRA 199577000159 M

1200 TÁBATA AMARAL 392700900159 F

1243 TEREZINHA DE JESUS BALDINO 147509520116 F

1208 VERA LUCIA DOS SANTOS 145033320159 F

1219 WANDERLEI MOREIRA 236111350132 M

1289 LEDA SPERANDIO 059409240108 F

1258 ANDRÉ LUIZ DE MORAES 138601970167 M

1256 ANTÔNIO ERNANDES DA SILVA PASSOS 032653541198 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

12033 ABEL PEREIRA CARDOSO 063879240175 M

12999 ADENILSON APARECIDO BARBOSA 201810720175 M

12444 AGAMENON ALVES DA SILVA 31567840736 M

12118 ALEXANDRE REGINATO ACEDO 231412500191 M

12011 ALEXANDRIA BUENO DA SILVA 252682350116 F

12050 ANA CLAUDIA FERREIRA DE PAIVA 15397082240 F

12567 ANTONIO COSTA 97286510167 M

12190 APARECIDO CARLOS LEANDRO 13646440132 M

12122 ARI FRIEDENBACH 8115520141 M

12081 AUGUSTO CESAR CORREA NETO 205148090132 M

12090 BRUNO MARON 361169640175 M

12611 CAMILA VERONICA SPERANDIO DE ALMEIDA 219138770108 F

12300 CLAUDIA APARECIDA BELTRAN DOS SANTOS 205638870124 F

12120 DILSON FRANCISCO FLORIANO 073336550167 M

12100 DIMAS DE PAULA INÁCIO 70856910159 M

12446 DIÓGENES BRANCO DE ANDRADE DA SILVA 246811210183 M

12450 ELIENE DA SILVA SANTOS 155689980132 F



Lista de Candidatos:

12200 FRANCISCO CARLOS SILVEIRA LEITE 146777490124 M

12000 GABRIEL CASSIANO CARVALHO NEVES FINSETTO 413424690132 M

12133 HEBER MARTINS 166179590116 M

12193 HERNANI BARRETO 234193240175 M

12258 ISMAEL DANTAS DE AMORIM FILHO 112012340159 M

12181 JAAZIEL BISPO DOS SANTOS 250565670167 M

12500 JOSÉ DE PAULA SANTOS 236386240175 M

12021 JOSÉ MÁRCIO DE SOUZA CÂNDIDO 61065940132 M

12340 JOSÉ SEBASTIÃO FILHO 81984450167 M

12412 JOSUÉ BRIZOLA 256573110159 M

12612 LIZETE MARIA CORREA VALLEJO MORALES 227601900141 F

12123 LUIS DE MOURA PEREIRA 170901370183 M

12223 LUIZ CELSO MADI RODRIGUES 322366100116 M

12333 LUIZ EDUARDO ALMANÇA 100500260191 M

12424 MAHAYANA TACCARI 249722820183 F

12900 MANOEL JOSÉ DE ALENCAR FILHO 87181260167 M

12012 MARINA LUIZA RODRGUES MOLINA LOPES 388719740159 F

12121 MARLI SILVA PEREIRA 61572620141 F

12800 MIGUEL DE LIMA 065902940175 M

12014 MOACIR FIRMINO DOS SANTOS 138927200116 M

12113 OSMAR VILELA DOS SANTOS 271016960159 M

12789 PAULO ALVES PEREIRA 157781820183 M

12689 PAULO VICTOR NOVAES 205966250108 M

12312 RÉGIA MARIA GOUVEIA 110814830159 F

12015 RICARDO OLIVEIRA SANTOS 168430580141 M

12077 RITA DE CÁSSIA SOUZA SANTOS 139191070116 F

12051 RIVALDO APARECIDO DE OLIVEIRA 194791900141 M

12007 ROBSON APARECIDO PRIMO 221577990183 M

12433 RONALDO FLORIDO DE OLIVEIRA 190310040191 M

12292 RUTHINÉIA CARVALHO 160474120141 F

12569 SALVADOR RODRIGUES DE SOUZA 4717490108 M

12348 SERGIO LUIZ FARAUDE 264808330191 M

12111 SERGIO RICARDO GONÇALVES DA SILVA 310603950116 M

12468 SIMONE APARECIDA FERREIRA 210731500183 F

12001 SOLANGE MARIA TEODORO 283044720116 F

12777 THIAGO CEZAR 320544660141 M

12491 THIAGO DE LUCA SANTANA RIREI 373910620124 M

12360 UEBER DEIVIDI DA SILVA 299789350175 M

12512 VAGNER APARECIDO MALHEIROS 242709880159 M



Lista de Candidatos:

12233 VALDOMIRO NUNES DE QUEIRÓZ 81942380191 M

12250 ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO 014913490167 M

12091 VERA LUCIA RIBEIRO DOS REIS MORENO 113611570191 F

12177 GENILDO DANTAS DA SILVA 077805370523 M

12066 MAISA CARMAGNANI MESSIAS 129666280299 F

12628 CINTIA APARAECIDA DE MATTOS 258365560116 F

12767 STELLA TAVARES MACHADO 375012210141 F

12622 SANDRA MARIA DOS SANTOS 042138950175 F

12812 ALLAN RODRIGO ALVES 257161160132 M

12033 CARLOS ALBERTO CARDOSO 59212600183 M

12321 PEDRO BIGARDI 27078800191 M

12345 MARCIO MASSAMI NAKASHIMA 278756340141 M

12747 SILVANI FURLAN DA SILVA DUTRA 024133640175 F

12600 DELVANICE SILVA COUTO 084806430159 F

12629 MARIA AMÉLIA SANTOS ALENCAR 149810630167 F

CARLOS ROBERTO LUPINome:

Cargo: PRESIDENTE ESTADUAL

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.


